
 

  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia-Ambito Territoriale di Milano  

Istituto d’Istruzione Superiore   “Niccolò Machiavelli” – Pioltello (MI) 
   

 

 
 LICEO SCIENTIFICO SEDE: Via Rivoltana, 93/B – 20096 PIOLTELLO (MI) – Tel 02.7539901 – Fax 02.7532833 C.F. 91502820151 C.M. MIIS029007 

LICEO CLASSICO – IST. PROFESSIONALE: Via Milano, 1/A – 20096 PIOLTELLO (MI) – Tel. 02.92100686 – Fax 02.7532833 
e-mail  scientifico@liceomachiavelli.it   -  miis029007@istruzione.it   -   pec  miis029007@pec.istruzione.it     sito web  www.iismachiavelli.gov.it 

Circ. n. 109   a.s. 2015/2016       Pioltello, 26/01/2016 

Atti Sicurezza 

Agli studenti e ai genitori 

Ai docenti 

Al personale ATA 

SEDE E SUCCURSALE  

OGGETTO: Nomina incaricati alla vigilanza sul rispetto del divieto di fumo 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n. 584/1975, “Divieto di fumare in determinati locali e su mezzi di trasporto 

pubblico”; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 dicembre 1995, in materia di 

divieto di fumo in determinati locali delle amministrazioni pubbliche, che fa obbligo per ogni struttura 

amministrativa e di servizio di individuare uno o più funzionari incaricati di vigilare sul rispetto del 

divieto e di procedere alla contestazione di eventuali infrazioni, di verbalizzarle e di riferirne 

all’autorità competente, come previsto dalla Legge n. 689/1981; 

VISTA la Legge n. 448/2001, art. 52, c. 20; 

VISTA la Legge n. 3/2003, art. 51, “Tutela della salute dei non fumatori” con le modifiche introdotte 

dalla Legge n.128/2013 (conversione del D.L. n.104//2013), che ha esteso il divieto di fumo anche alle 

aree all’aperto di pertinenza delle istituzioni del sistema educativo di istruzione e di formazione; 

VISTO l’Atto di Intesa Stato-Regioni del 21 dicembre 1995 in materia di divieto di fumo negli ambienti 

confinati delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il D. Lgs. n.626/1994, che prevede la possibilità di gravi sanzioni disciplinari aggiuntive per i 

lavoratori;  

PRESO ATTO di dover provvedere a quanto sopra richiamato; 

DETERMINA 

di individuare qui di seguito il personale incaricato di vigilare sull’osservanza del divieto di fumo 

nei locali chiusi degli edifici scolastici e nelle aree all’aperto di pertinenza dell’Istituto e di procedere 

alla verbalizzazione delle eventuali infrazioni con apposito modulo di contravvenzione (reperibile 

presso gli Uffici di Segreteria – a.a. Maria Caracciolo): 

 Per la Sede di via Rivoltana 93/B: 

i proff.  Airoldi Gianfranco,  Ciaramella Laura,  Letti Lucia,  Nucci Francesco,  Poltronieri  

Paola,  Rossi Fernando.  

 Per la Succursale di via Milano 1/A:  

i proff. Carbone Giuseppe Maria, Coluccia Michele, Donnemma Orlando, Ferrari Alberto, 
Iaccarino Loredana, Terzi Claudio. 

Il Dirigente Scolastico 

            Cristina Comini 


